theologia dicit quia deus neque ueritas est, neque uita. Ait enim: *Neque uirtus est, neque lux, neque uita*, et paulo post: *neque scientia est, neque ueritas*.

N. Fortassis Dionysius contradicit Christo, qui de seipso praedicat seipsum ueritatem esse? 757D
5

A. Absit.

N. Vtrumque igitur uerum est 'Deus ueritas est', 'Deus ueritas non est'.

A. Non solum uerum, sed etiam uerissimum. Vnum quidem dictum est secundum affirmationem per metaforam, quoniam ipse conditor est et causa primordialis ueritatis, cuius participatione uera sunt quaecunque uera sunt omnia; alterum autem per negationem, quae est secundum excellentiam, quia plus est quam ueritas. Ac per hoc et uerum est 'Deus ueritas est', dum sit uerorum omnium causa, et uerum est 'Deus ueritas non est', quia superat omne quod dicitur et intelligitur et est. Nec me latet quod addidisti 'quanquam ambo non eiusdem uirtutis sint'. Minus enim ualet ad ineffabilis diuinae essentiae significationem affirmatio quam negatio, quoniam una ex creaturis ad creatorem transfertur, altera ultra omnem creaturam de creatore per seipsum praedicatur. 10
758A
15
20

N. Bene uides quod addidi. Quid igitur mirum si de homine, qui solus inter caetera animalia ad imaginem dei factus est, uere simul possit praedicari 'Homo animal est', 'Non est animal homo', ut per hoc saltem intelligamus ad imaginem dei illud animal specialiter esse conditum, de quo pugnantia sibimet in aliis animantibus proloquia uere simul praedicantur? Porro si propterea diuinae essentiae affirmationes et negationes conueniunt quoniam superat omnia quae ab ea facta sunt et quorum causa est, cui non liceat perspicere negationes et affirmationes imagini et similitudini eius, quae in homine est, unanimiter conuenire, quandoquidem superat caetera animalia, inter quae sub uno genere conditus est, et cuius causa condita sunt? Quis enim recte sapientum ignorarit hunc mundum uisibilem, cum omnibus suis partibus, a summo usque deorsum, propter hominem esse factum, ut ei praeesset, et dominaretur omnium rerum uisibilium? 758B
25
30
35

4-5 Ioh. 14, 6.

2-3 DIONYSIUS ARIOPAGITA, *De mystica theologia* V (PL 122, 1176B4-7; PG 3, 1048A3-6).

1 *neque ueritas est*] *corr. R¹* 2-3 *ait... neque ueritas*] *mg. R¹, om. R⁰* 25 *animantibus*] *sup. l. R¹, om. R⁰* 30 *homine est*] *corr. R¹* 32 *sapientum*] *codd., sapientium Gale et Floss*

truth nor the life: for he writes that 'He is neither power nor light nor life', and a little later 'neither is He knowledge or truth'.